cancellariae tibi retineres proventus, et jus ipsius prefato conferres Henrico. Quatuor ergo presentibus, inter quos duo testes memorati fuerunt, in secretiore palatii tui camera eundem H. secundum tenorem praescriptum de cancellaria investisti per librum et recepisti fidelitatem ab eo; prohibens universis ne verbum istud cuiquam revelarent. Adjecit autem unus testium praedictorum quod postquam ad te mandatum nostrum pervenerat et ipse H. jam Bononia redisset, tu ei solemniter et publice tradidisti, se vidente, sigillum, mandans ei ut cancellarii officium exerceret: quod et alter testis asseruit de auditu; et idem procurator tuus quod verum crederet esse respondit. Henr. quoque confessus est factum; sed solemnitatem facti negabat. Quia ergo post interdictum nostrum ei praesumpsisti tradere bullam, cum traditionem ipsam saltem debuisses differre donec nostrum consuleres beneplacitum, dilectis filiis I. archidiac. et O. Lento canonico Mediolanen. dedimus in mandatis ut, si etiam post secundum mandatum per quod totius cognitionem negotii ad nostrum iudicium revocavimus, id ipsum cognoscerent attentatum, traditionem sigilli decernerent irritam et inane; inhibentes Henr. ne quomodolibet eo uti praesumeret, cum plus sit Roman. pontificem ad se aliquod negotium quam quemquam ad eum super aliquo negotio provocare. Tolerabamus autem ad tempus ut negotii merita nobis plenius innotescerent, investituram quae dicebatur in occulto facta fuisse per librum, licet ecclesiastica beneficia non sint donatione clandestina conferenda, teste Veritate, quae dicit: *Qui male agit, odit lucem* (Joan. III, 20). Caeterum quia cancellariae officium memoratae spirituale vel annexum spirituali proponebatur existere, cum cancellarius ex officio suo multa facere debeat quae spiritualia esse noscuntur, ac per hoc sub tenore praescripto dicebatur non debuisse conferri, cum ab omni specie mala praecipiat Apostolus abstinere; quia etiam praefatus Henr. de Lamp., licet receptus sit in fratrem ad vacaturam praebendam, ordinarius tamen asseveratur non esse, ac per hoc cancellariam sibi non debuisse conferri, quae de jure vel consuetudine ordinario tantum delect committi, cum nec Mediolanen. archiepiscopi sed Mediolanen. Ecclesiae cancellarius esse scribatur, nec vacante sede cancellarii perdat officium (nam nec ipsum sigillum substituto pontifice variatur), inquisitionem horum duximus praenominatis I. archid. et O. Lento canonico Mediolanen. committendam: per apostolica scripta praecipiendo mandantes quatenus, omni contradictione et ap. cessante, Deum habentes praeculis, gratia et timore postpositis, sine personarum acceptione inquirerent super praemissis diligentissime veritatem et ne veritas celaretur, testes qui eis nominarentur, si se gratia vel timore subtraherent, per censuram eccl. compellerent perhibere testimonium veritati et quod super omnibus invenirent sub litterarum suarum testimonio ad sedem apostolicam destinarent; ut per inquisitionem ipsorum sufficienter instructi negotium ipsum melius decidere valeremus. Ipsi vero mandatum apostolicum fideliter exsequentes, convocatis Mediolanen. Ecclesiae ordinariis et per poenam excommunicationis compulsis dicere sub jurisjurandi religione de facto cancellariae, quia noverant, super praemissis articulis veritatem, attestaciones

suas redactas in scriptis, sigillo munitas ad nostram A præsentiam transmiserunt. Interdixerunt etiam eidem H. administrationem sigilli, sicut ex litteris eorum accepimus, juxta formam mandati nostri, de consilio sapientum. Cumque sæpeditus H. de Lamp. cum patre suo Rogerio propter hoc nostro se conspectui præsentasset, copiam allegandi pro se liberam ac benignam in communi concessimus auditorio. Qui per advocatum proposuit quod delegati prædicti sine inquisitione spoliaverunt eum executione sigilli, contra nostri mandati tenorem, cum ipsius sigilli traditio non fuerit facta post secundum mandatum; et ideo primo loco restitutionem sibi fieri postulabat. Formam vero concessionis nitebatur multipliciter excusare, proponens quod in retentione fructuum simoniaca pravitas B nullatenus intercessit: tum quia officium cancellariæ nec est spirituale nec annexum spirituali; quia licet cancellarius quædam agat quæ spiritualia esse noscuntur, sicut ex attestationibus liquet, ea tamen non agit ex officio cancellarii, sed de mandato archiepiscopi, sicut ex dictis testium comprobatur: tum etiam quia nihil emit aut vendidit, cum Simonia describatur esse studiosa cupiditas vendendi vel emendi spirituale vel spirituali annexum; præsertim cum tu ante traditionem separaveris fructus et ita quod tuum erat tibi retinueris non accipiens alienum. Se quoque ad obtinendum cancellariam proponebat idoneum, cum de mandato Romani pont. sit Mediol. Ecclesiæ canonicus institutus, vocem habens in capitulo et locum in choro, et C tanquam verus et plenus canonicus in tractatibus et contractibus ipsius Ecclesiæ admittatur. Nec obstat quod integram præbendam non habet, cum, sicut per dicta testium est probatum archidiaconatus ejusdem Ecclesiæ, de quo nullatenus dubitatur quin sit dignitas et officium spirituale, quandoque fuerit concessus ei qui præbendam integram non habebat. Quod autem a sexaginta annis juxta quorundam testimonium concessa fuit tantum ordinario præbendato de numero viginti canonicorum qui proprie ordinarii appellantur, sibi nocere non poterat; cum per hoc nullum sit tibi præjudicium generatum quin ei qui de numero viginti non esset, præsertim canonicus, eandem cancellariam potuisset conferre. Allegabat insuper quod etsi pactio de retinendis ad tempus proventus intervenisset, quod ipse tamen negabat, inter te ac parentes ipsius, ipse tamen de prædicta cancellaria pure fuit et simpliciter investitus; et ideo talis pactio si non debet obesse, cum parentes nihil tibi pro eo dederint vel promiserint. Præterea proponebat quod cum nullus debeat sine accusatore damnari nec aliquid circa negotium istud actum sit in forma D judicii, depositiones testium non poterant sibi præjudicium generare. Quia vero per hanc ultimam allegationem personam nostram tangere videbatur, dignum duximus causam commissæ inquisitionis et ordinem plenius explicare, ne quis quomodolibet sus-

picetur quod nos in hoc negotio perperam processerimus, præsertim cum ratio assignanda debeat esse posteris profutura. Cum enim juris sit explorati quod, actore non probante, is qui convenitur, etsi nihil præstiterit, debet absolvi, videri poterat quod nos tibi, qui conveniebaris a nobis, malitiose vel indiscrete onus probationis super tribus præmissis articulis imposuimus, videlicet ut ostenderes quod prædictam cancellariam personæ idoneæ modo canonico et tempore tibi competenti donasses. Porro cum donatio fuisset occulta et ideo suspicione non careat et elapso jam anno nullus omnino cancellarius appareret, non immerito credebatur quod secundum Lateranen. statuta concilii ad nos esset ipsius cancellariæ donatio devoluta et ideo sine culpa potuissemus ipsam conferre. Quoniam etsi locum Dei teneamus in terris, non tamen de occultis possumus divinare. Quod ergo contra illud quod prima facie juste præsumebatur pro nobis, præsertim cum responderis prima vice quod cancellariam alicui non contuleras, facultatem tibi pro te probandi concessimus, non fuit gravamen sed gratia nec ex malitia, sed ex benignitate processit. Quod etiam de modo canonico fidem nobis fieri mandavimus, tu causam præstitisti mandato (quod sæpe nobis per litteras intimasti) et tandem probasti per testes quod, retentis tibi proventus, officium concesseras memoratum: ex quo non immerito contra talem concessionem fuimus suspicati; cum et proponeretur aperte quod illud ei personæ commiseras, cui secundum consuetudinem Mediolanæ. Ecclesiæ non debuerat aliquo modo committi. Et ideo non tam ex plenitudine potestatis quam ex officii debito, quia possumus et debemus de subditorum excessibus ad correctionem inquirere veritatem, te maxime causam et occasionem præstante, inquisitionem commisimus faciendam. Omnibus ergo diligenter auditis quæcunque fuerunt in nostro auditorio proponenda [f. proposita], deliberavimus cum fratribus nostris et in ipsa deliberatione te in tribus præcipue comperimus fuisse culpabilem: circa contrarietatem responsi, quia non solum nobis qui, licet immeriti, Jesu Christi locum tenemus, sed nec cuiquam debuisses ex certa scientia contraria respondere; circa carnalitatem animi, quia non affectu carnali sed discreto judicio debuisti ecclesiasticum officium et beneficium in persona magis idonea dispensare; et circa inhonestatem facti, quia non licuit ex pactione vel conventionem quæcunque sub modo vel tenore præscripto concedere nudum officium et tibi retinere proventus; cum et in Lateranen. concilio sit prohibitum ne quis conferendo ecclesiasticum beneficium, partem proventus suis usibus retinere præsumat; et alibi cautum reperitur in canone quod ecclesiastica beneficia debent sine diminutione conferri. Unde credimus distinguendum utram qui dat spirituale beneficium, proventus ipsius ante donationem percipiat. Nam si proventus ante donationem non percepit ipse, sed alius et ex dona-

tione consequitur ut ipse proventus percipiat, non est dubium intercedere Simoniacam pravitatem. Si vero ante donationem perceperit ipse proventus, credimus etiam distinguendum utrum ante donationem constituat ut ipsi proventus retineantur ad tempus pro causa justa et necessaria, an conveniat cum eo qui accipit beneficium seu cum mediatore quocunque, ut, officio illi concesso, retineat ipse sibi proventus. Primum enim membrum credimus esse licitum; secundum autem dicimus non licere, ne viam aperiamus his qui pravitatem suam satagunt palliare. Quia vero majorum excessus majori debent severitate puniri, cum, juxta divinæ legis oraculum, si sacerdos, qui est unctus, peccaverit, faciet delinquere populum, quod inhoneste super retentione proventuum præsumpsisti de communi fratrum nostrorum consilio irritavimus et in pœnam præsumptionis hujusmodi, ut in eo puniaris in quo peccaveras, a collatione dignitatis vel ecclesiastici beneficii quod ad tuam donationem in tua primo vacabit Ecclesia censuimus suspendendum. Caterum quia, divina docente Scriptura, didicimus quod melior est sapiens viro forti et qui dominantur animo expugnatores urbium, quantumcunque voluerimus aut vellemus, si salva possemus justitia (contra quam non judicamus nos posse, cum simus in sede justitiæ constituti) præfatam cancellariam prædicto subdiacono nostro conferri, sæpeditum tamen H. de Lamp. non invenimus ita culpabilem ut eum, exigente justitia, ipsa cancellaria privare possimus; cum etsi parentes ejus ex simplicitate deliquerint, nihil tamen pro ea dantes aut etiam promittentes, ipse tamen investituram cancellariæ sicut verus canonicus et cui ratione canonicatus de jure non poterat opponi defectus, sine pactione qualibet et conventionem, recepit; nec etiam fuit sufficienter probatum quod cancellarius ex officio suo faciat spiritualia memorata, cum ea potius de jure communi ad archidiaconi spectent officium, repræsentare videlicet ordinandos episcopo et illos examinare, ponere abbates et abbatissas in sede: quæ cum probatum sit per aliquos testium cancellarium facere de mandato archiepiscopi, de speciali potius quam de generali mandato videtur intelligi. Verum quod delegati præscripti scripserunt se interdixisse illi officium cancellarii secundum apostolici formam mandati, de consilio sapientum, cum ab eis super hoc appellatum non fuerit nec aliquid contra probatum, de rigore juris ex quo præsumitur legitime factum potuissemus illud decernere observandum. Sed misericordia, quæ superexaltat judicium, nos induxit ut quod in contemptum nostrum creditur esse factum de benignitate sedis apostolicæ remittamus, cum ad pœnam illi sufficiat quod propter hoc secundo ad sedem apostolicam laboravit.

Datum Perusii, ix [Kal.] Octobris.

CCCLXIX.

CONSULIBUS ET POPULO CASTELLAN. NOBILIBUS VIRIS ET ALIIS PER CASTELLAN. DIOCESIM CONSTITUTIS

Ut pontifici fidelitatis juramentum præstent.

Grates multimodas omnipotentis Deo debetis referre quod vestris videtis temporibus adimpleri quæ vestri progenitores summo desiderio affectarunt. Vobis etenim est summopere congaudendum, quod terra vestra, quæ ad jus et proprietatem Ecclesie Rom. pertinere dignoscitur, cum dudum fuerit per violentiam occupata et per occupationem vehementer oppressa, nunc ad ejusdem Ecclesie Rom. naturale dominium redeat non coacta, et ipsius jurisdictioni gratanti voluntate subdatur. Cum igitur vos, filii consules, cum quibusdam aliis in præsentia nostra fidelitatis nobis exhibueritis juramentum, dilectos filios Marsican. subd. et capellan. et nobilem virum Joannem, familiarem nostros, ad partes vestras decrevimus destinandos. Volentes et universitati vestræ per apostolica scripta mandantes quatenus in eorum manibus universi et singuli fidelitatis juramenta præstetis, ut deinceps, auctore Deo, terra vestra sub apostolicæ sedis dominio optata valeat securitatis et pacis tranquillitate gaudere. Nos enim ad ea quæ honori vestro et utilitati viderimus expedire diligens studium et efficacem operam impendemus.

CCCLXX

HUBERTO CANTUARIEN. ARCHIEPISCOPO.

De recuperandis ecclesie bonis.

(Perusii, xiv Kal. Octobris.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum assensu, fraternitati tuæ auctoritate apostolica indulgentius firmiterque præcipimus ut ea quæ a temporibus Ric. et Bald. antecessorum tuorum circa res et possessiones atque patrimonium Cantuarien. Ecclesie et mensam archiepiscopalem in grave damnum et jacturam Ecclesie illicite alienata reperiis, appellatione remota, per censuram ecclesiasticam mediante justitia revoces et debitis usibus non differas applicare. Revocationes vero illorum quæ per prædecessores tuos circa mensam archiepiscopalem, possessiones, Ecclesias et Ecclesiarum concessionnes auctoritate apostolica legitime revocata sunt ratas et firmas esse jubemus; tibi districtius injungentes ut ea, nostra fretus auctoritate, firmiter, appellatione remota, facias observari. Decernimus ergo, etc., indulgentiæ nostræ, etc. Si quis autem, etc.

Datum Perusii, xiv Kal. Octobris.

CCCLXXI.

HUBERTO CANTUARIEN. ARCHIEPISCOPO.

Confirmat decretum quoddam regis Anglorum.

(Perusii, xv Kal. Octobris.)

Monet nos apostolicæ sedis cui, licet immeriti, præsidemus, auctoritas pro statu omnium Ecclesiarum provida circumspectione satagere et, ne malignorum rapinis vel molestiis exponantur, apostolicum ipsis patrocinium exhibere. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis justis precibus et ho-

nestis gratam conniventiam, impendentes, statutum illud quod charissimus in Christo filius noster R. illustris Anglorum rex super libertate ac immunitate Ecclesiarum et personarum ipsarum post redemptionem sui provida deliberatione fecisse dignoscitur, sicut in scripto ipsius regis exinde confecto plenius continetur, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti pagina communimus; et ad hujus rei perpetuam firmitatem, continentiam ipsius rescripti de verbo ad verbum his duximus inserendam. RICHARDUS *Dei gratia rex Angliæ, dux Normanniæ, Aquitaniæ, comes Andegavensis, archiepiscopus et episcopus et universo clero regni Angliæ, salutem. Gratias agimus affectuosas universitati vestræ pro eo quod de thesauris et ornamentis ecclesiasticis et facultatibus vestris ad corpus nostrum redimendum tam benigne nobis et liberaliter subvenistis et quod nobis in tanta necessitate res Ecclesiarum vestrarum et vestras gratis exponere voluistis. Ne igitur quod de mera liberalitate a vobis actum est ad liberationem corporis nostri et ineffabilem honorem et utilitatem nostram, futuris temporibus, trahatur in consequentiam et sanctæ matri Ecclesiæ vel vobis dispendium pravæ importet consuetudinis, ad omnium volumus notitiam pervenire quod ea quæ nobis in prædicto necessitatis articulo contulistis, nec unquam ex debito vel per consuetudinem exegimus nec posteris sumus temporibus exacturi nec hac vel alia occasione solumus dignitatibus sanctæ matri Ecclesiæ in aliquo vel ejus libertatibus obviare, sed pro omni nostro et scientia, Deo volente, volumus omnem ejus immunitatem et universas ejus dignitates et libertates, ut dignum est, conservare integras et pro loco et tempore, in quibus licuerit, augmentare.* Nulli ergo, etc.

Datum Perusii, xv Kal. Octobris.

CCCLXXII.

'ABSALONI LUNDEN. ARCHIEPISCOPO.

De bonorum quorundam præsertim castri Hasii donatione.

(Perusii, x Kal. Octobris.)

Fratres et coepiscopos nostros, tam propinquos quam longe positos, sincera tenemur charitate diligere ipsosque in his quæ juste requirunt libenter et efficaciter exaudire. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis justis precibus clementer annuimus et ad exemplar fel. record. Urbani papæ prædecessoris nostri castrum de Hasii, quod illustris memoriaræ Waldem. olim rex Daciæ tuæ fraternitati contulit et tu tali conditione interposita Rostkilden. Ecclesiæ pia consideratione dedisti, ut ipsum debeas quoad vixeris detinere, post decessum tuum ad Ecclesiam ipsam libere devolvendum, sub jam dictæ conditionis tenore, sicut ipsum juste et sine controversia possides cum omnibus pertinentiis suis, auctoritate tibi apostolica confirmamus et presentis scripti pagina communimus, videlicet villam ipsam de Hasii, mansionem de Otherslef cum omnibus pertinent. suis, scilicet Sersfel, Solbiarge, Huanlolde, Wigislef, Walbu, mansum unum Brunsoge, Imbret-

PATROL. CCXIV.

A horp, mansiones de Gesnetofte et de Murhoge cum omnibus pertinentiis earum, mansiones de Barsuerthe et de Wigurm cum omnibus pertinentiis earum, mansiones de Husfretop et de Haverthi cum omnibus pertinentiis earum, mansiones de Burghu et de Hiartharum cum omnibus pertinentiis earum et universam partem earum quæ acquisivi! Nicolaus castellanus tuus, juxta tenorem pacti quod inter vos convenit. Nulli ergo, etc.

Datum Perusii, x Kal. Octobris.

CCCLXXIII.

PETRO ARUSIEN. EPISCOPO.

Confirmat statutum de sex præbendarum institutione.
(Perusii, vi Kal. Octobris.)

Officii nostri debitum et charitas ordinata requirit ut quæ a fratribus et coepiscopis nostris acta laudabiliter fuerint, auctoritatis nostræ præsidio inconcussam obtineant firmitatem et plenam in futuro agendi fiduciam tribuant potiora. Sicut autem ex parte tua, venerabilis in Christo frater, nostris est auribus intimatum, de bonis patrimonialibus et aliis quæ rationabiliter acquisisti ac de his quæ commissa tibi Ecclesia prius habuerat, sex præbendas provide statuisti canonicis assignandas qui eidem Ecclesiæ debeant deservire. Nos ergo statutum ipsum dignis in Domino laudibus commendantes, ut firmiter omnibus futuris temporibus observetur, prout circumspecte et provide factum est et in authentico scripto venerabilis fratris nostri Absalonis Lundeni. archiepiscopi expressius continetur, auctoritate apostolica confirmamus. Nulli ergo, etc.

Datum Perusii, vi Kalend. Octobris.

CCCLXXIV.

UPSALEN. ELECTO.

Qualiter pallio utendum sit.

(Perusii, vi Kal. Octobris.)

Receptis tam dilectorum filiorum capitulo Upsaleni. Ecclesiæ litteris quam plurimum aliorum, qui pro pallii datione apud nos vehementer instabant, de tua fuimus promotione gavisi. Qui sperantes in Domino quod, eo adjuvante, commissæ tibi administrationis officium debeas salubriter exercere, ad augmentandum tuæ dignitatis honorem, quem in susceptione pallii es cum potestatis plenitudine suscepturus, prompto favore libenter intendimus ad instantiam dilectorum filiorum Tobiarum nuntii venerabilis fratris nostri Lundeni. archiepiscopi et Walterii nuntii tui, petitionibus prædictorum clementius annuentes. Unde nos ipsum de beati Petri corpore sumptum, plenitudinem videlicet pontificalis officii, tibi transmittimus, ut tibi per venerabilem fratrem nostrum Lundeni. archiepiscopum vice nostra, sub ea forma juramenti quam expressam ei sub bulla nostra transmittimus assignetur. Tu vero tanquam vir providus et discretus illud de manibus ejusdem archiepiscopi juxta formam prædictam cum omni devotione suscipiens, eo in festivis diebus et aliis temporibus quæ in Ecclesiæ tuæ privilegiis exprimuntur, utaris; ita videlicet ut ex tante culminio

12

dignitatis spiritum tibi superbiam non assumas; sed quanto fueris præminentior dignitate, tanto juxta illius Magistri exemplum qui eum qui major inter discipulos suos erat fieri voluit minorem, ministrari non veniens, sed causa humilitatis aliis ministrare, te omnibus humiliores exhibeas, te potius exaltandum humilitate sciturus. Misericordiam quoque operibus jugiter te præstes intentum, quæ beatos efficit suos sectatores, eosdem evangelica Veritate consequenturos misericordiam attestante. Omnibus etiam hominibus te reddas affabilem et, si fieri potest, secundum Apostolum, cum omnibus pacem habeas, ut pacificus vocari Dei filius merearis. Te cum eodem apostolo semper ad anteriora, posteriorum oblitus, extendas, manusque tuas reddens in operibus innocentes, sic ea lucere facias coram hominibus ad subditos tuos exempla bonorum multiplicata transmittens, ut Deus magnificetur in illis et lucerna tua jugiter super candelabrum ardens omnibus introeuntibus in domum Domini viam absque offendiculo præbeat expeditam. Ad quorum operum fortius fulcimentum non desint opera charitatis, sine qua, cum ipsa cæteris virtutibus præminentior habeatur, nihil omnino creditur esse perfectum; imo nullam retinet operatio firmitatem, nisi charitatis fuerit radice subnixæ. Inter cætera vero quæ tibi ex officio imminent facienda, tuum sit studium speciale, Rom. Ecclesiam matrem tuam in omnibus et per omnia revereri atque mandata et institutiones ipsius, upote inter omnes Ecclesias ex divina provisione primum per beati Petri merita obtinentis, studeas irrefragabiliter observare.

Datum Perusii, vi Kal. Octobris.

CCCLXXV.

JOANNI POTESTATI ET POPULO PERUSIN.

In suam protectionem Perusinos recipit, salvis eorum antiquis privilegiis.

(Tuderti, vi Non. Octobris.)

Apostolica sedes, quæ disponente Domino cunctorum fidelium mater est et magistra, speciales filios ampliori consuevit gratia honorare, ut eos et ad devotionem suam ferventer accendat et ad obsequium suum diligenter invitet. Nos ergo, qui miseratione divina huic sanctæ sedi, licet immeriti, præsidemus, devotionis et fidei puritatem, quam erga matrem et dominam vestram sacrosanctam Rom. Ecclesiam geritis attendentes, vestris quoque precibus inclinati, quos inter alios fideles nostros speciali charitate diligimus, civitatem Perusinam, quæ ad jus et proprietatem ipsius pertinere dignoscitur, cum pertinentiis suis et nunc habitis, et in antea legitime acquirendis sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et præsentis scripti privilegio communitus. Eam vero nunquam alienabimus, sed semper ad manus nostras curabimus retinere. Consulatum autem cum jurisdictione sua vobis auctoritate apostolica confirmamus: concedentes ut his qui sunt

(150) Cap. *Cum ab omni*, De vita et hon. cleric.

(151) Cap. *Cum dilectus*, De ordine condit.

A ipsius jurisdictioni subjecti, liberum sit ad potestatem vel consulem, qui pro tempore fuerint legitime appellare. Consuetudines quoque vestras antiquas et novas rationabiles et communiter observatas duximus approbandas. Salva in omnibus apostolicæ sedis auctoritate pariter et justitia, et Ecclesiarum omnimoda libertate. Nulli ergo, etc., protectionis, confirmationis et concessionis etc.

Datum Tuderti, vi Nonas Octobris.

CCCLXXVI.

PRÆLATIS ET CLERICIS LOMBARDIÆ.

Ne justitiam vendant, aut cum clientibus de mercede paciscantur.

(Tuderti, v Non. Octobris.)

(150) Cum ab omni specie mala præcipiat Apostolus B abstinere, nos qui, licet indigni, constituti sumus a Deo super gentes et regna, ut juxta verbum propheticum evellamus et destruamus, ædificemus et plantemus, summopere debemus satagere, quatenus evellamus vitia et plantemus virtutes, destruamus iniqua et ædificemus honesta; sicque nostra sollicitudine mediante prava transeant in directa et aspera convertantur in plana. Licet autem hujus nostræ sollicitudinis labor generaliter debeat ad omnes extendi, quia sapientibus sumus et insipientibus debitores, specialiter tamen ad clericos qui dormire debent a vitiis, ut sint pennæ columbæ deargentatæ, ne quid in illis appareat quod offuscet candorem ecclesiasticæ puritatis. Sane ad audientiam apostolatus nostri multorum assertione pervenit quod cum ex C delegatione nostra causas suscipitis pertractandas, more sæcularium super decima litis vel parte alia pro diversa terrarum consuetudine, præter expensas victualium cum litigantibus receptis pignoribus pro salario convenitis; quæ postmodum usque ad solutionem pecuniæ, nolentibus etiam partibus, contenditis detinere; non attendentes quod ad hoc vobis et aliis clericis sunt ecclesiastici redditus deputati, ut ex ipsis honeste vivere debeatis, ne vos oporteat ad turpia lucra manus extendere vel ad iniqua munera oculos inclinare. Cum ergo opera vestra lucere debeant laicis in exemplum nec vos deceat instar sæcularium ad turpe compendium juris occasionem arripere, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus ab hujusmodi exactionibus de cætero abstinentes, vigorem judicarium gratis studeatis litigantibus imperitari, non obstante quod in fraudem a quibusdam proponitur quod id exigatur nomine assessorum, cum nec justum iudicium iudici vendere liceat et venales sententiæ ipsis etiam sæcularibus legibus reprobandentur.

Datum Tuderti, v Nonas Octobris.

CCCLXXVII.

NARNIEN. EPISCOPO.

Ut causam abbatis de Ferentillo cognoscat.

(Ameliæ, iii Non. Octobris.)

(151) Cum dilectus filius abbas de (152) Ferent-

(152) In tertia comp. lat. *Ferentino*.

tullo ad nostram præsentiam accessisset, conquere- A etiam post tempora longiora retentionis debebat commodum obtinere, et [f. cum] iudicium restitutorium contra spoliatorem tantum competere dignoscatur. Pro damnis quoque illatis restitutio postulari non poterat, sed ad ea debebat actio competens intentari. Alioquin cum et pars abbatis damnæ gravissima sibi quereretur illata, prius restituenda fuerant, si pro hujusmodi esset restitutio faciendæ, secundum tenorem regulæ memoratæ. Capitula quoque de restitutione faciendæ loquentia locum habere in criminalibus asserebant, et quando quis ab adversario spoliatur et super re ipsa qua spoliatus fuerat convenitur. Cæterum ex parte abbatis regulam introductam adversa pars in mutuis petitionibus locum habere dicebat, cum causæ vicissim tractatæ una postea sententia terminantur. Cum vero pars aliqua per restitutionem vel alio modo aliquid sibi deberi proponit et altera in modum exceptionis se asserit spoliatam nec ante restitutionem suam ullatenus responsuram, de incidenti asserebat antea cognoscendum. Cum autem ea quæ præmissimus et alia quædam prædicti cardinales nobis et fratribus nostris fideliter retulissent, nos distinguendum esse credentes utrum spoliationis quæstio ab eisdem nobilibus sit objecta in modum actionis ad restitutionem petendam, an in forma exceptionis ad intentionem adversarii repellendam, cum ea in modum actionis proposita intelligantur diversæ petitiones se minime contingentes, ac per hoc juxta regulam juris præmissam quæ prius esset proposita, prius foret tractanda, quanquam in idem iudicium ambæ deductæ vicissimque tractatæ simul essent eadem sententia terminandæ. Sed quoniam illa quæstio fuit ab eisdem nobilibus tantum in modum exceptionis objecta, de communi fratrum nostrorum consilio interloquendo pronuntiavimus ut probationes eorum super ipsa exceptione primitus audirentur, et, ea probata legitime, non cogerebantur abbati respondere super petitionibus memoratis, donec restituerentur ab ipso, cum spoliatus spoliator ante restitutionem non cogatur ullatenus respondere. Spoliatio tamen in modum tantum exceptionis probata, non est per hoc restitutio faciendæ; quemadmodum cum in modum exceptionis aliquid testi crimen objicitur, ut sic a testimonio repellatur, etsi sic crimen contra eum civiliter fuerit probatum, non ideo sibi pœna infligitur ordinaria, sed ejus duntaxat testimonio non creditur; quod ea ratione contingit, quoniam in ipsum accusatio non procedit. Testes etiam quorum testimonium reprobatum inter infames, quasi ex falso testimonio, non habentur. Cum autem super exceptione ipsa probandi testes sint ex parte militum jam producti et attestations etiam publicatæ, pars abbatis ad repellendos eos nonnulla in præsentia nostra se proposuit objecturam. Nos ergo volentes parcere laboribus partium et expensis et quia majoribus

tillo ad nostram præsentiam accessisset, conquere- A etiam post tempora longiora retentionis debebat commodum obtinere, et [f. cum] iudicium restitutorium contra spoliatorem tantum competere dignoscatur. Pro damnis quoque illatis restitutio postulari non poterat, sed ad ea debebat actio competens intentari. Alioquin cum et pars abbatis damnæ gravissima sibi quereretur illata, prius restituenda fuerant, si pro hujusmodi esset restitutio faciendæ, secundum tenorem regulæ memoratæ. Capitula quoque de restitutione faciendæ loquentia locum habere in criminalibus asserebant, et quando quis ab adversario spoliatur et super re ipsa qua spoliatus fuerat convenitur. Cæterum ex parte abbatis regulam introductam adversa pars in mutuis petitionibus locum habere dicebat, cum causæ vicissim tractatæ una postea sententia terminantur. Cum vero pars aliqua per restitutionem vel alio modo aliquid sibi deberi proponit et altera in modum exceptionis se asserit spoliatam nec ante restitutionem suam ullatenus responsuram, de incidenti asserebat antea cognoscendum. Cum autem ea quæ præmissimus et alia quædam prædicti cardinales nobis et fratribus nostris fideliter retulissent, nos distinguendum esse credentes utrum spoliationis quæstio ab eisdem nobilibus sit objecta in modum actionis ad restitutionem petendam, an in forma exceptionis ad intentionem adversarii repellendam, cum ea in modum actionis proposita intelligantur diversæ petitiones se minime contingentes, ac per hoc juxta regulam juris præmissam quæ prius esset proposita, prius foret tractanda, quanquam in idem iudicium ambæ deductæ vicissimque tractatæ simul essent eadem sententia terminandæ. Sed quoniam illa quæstio fuit ab eisdem nobilibus tantum in modum exceptionis objecta, de communi fratrum nostrorum consilio interloquendo pronuntiavimus ut probationes eorum super ipsa exceptione primitus audirentur, et, ea probata legitime, non cogerebantur abbati respondere super petitionibus memoratis, donec restituerentur ab ipso, cum spoliatus spoliator ante restitutionem non cogatur ullatenus respondere. Spoliatio tamen in modum tantum exceptionis probata, non est per hoc restitutio faciendæ; quemadmodum cum in modum exceptionis aliquid testi crimen objicitur, ut sic a testimonio repellatur, etsi sic crimen contra eum civiliter fuerit probatum, non ideo sibi pœna infligitur ordinaria, sed ejus duntaxat testimonio non creditur; quod ea ratione contingit, quoniam in ipsum accusatio non procedit. Testes etiam quorum testimonium reprobatum inter infames, quasi ex falso testimonio, non habentur. Cum autem super exceptione ipsa probandi testes sint ex parte militum jam producti et attestations etiam publicatæ, pars abbatis ad repellendos eos nonnulla in præsentia nostra se proposuit objecturam. Nos ergo volentes parcere laboribus partium et expensis et quia majoribus

(155) In tertia Collect. *quinquaginta*.(154) In tertia Collect. *Samiti*.(155) In tertia Collect. *castra Surrati*.

occupati causas singulas in persona propria discutere non valemus, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, partibus ad tuam præsentiam constitutis, audias quæ pars abbatis contra testes et attestaciones duxerit proponenda et quæstionem ipsam, servato juris ordine, appellatione remota, legitimo fine decidas. Postmodum autem si partes contra se mutuo duxerint aliqua proponenda, nihilominus audias, et si ambæ consenserint, remoto ap. ob., justitia mediante decidas. Alioquin omnia gesta redacta in scriptis, sigilli tui munimine roborata ad præsentiam nostram transmittas: utrique parti assignans terminum competentem, quo recepturæ sententiam nostro se conspectui representent.

Datum Ameliæ, III Nonas Octobris.

CCCLXXVIII.

NOBILIBUS VIRIS UGUIET ET GUIDONI MARCHIONI,
FIDELIBUS NOSTRIS.

Recipi illos cum ipsorum subditis in protectionem apostolicam.

Licet apost. sedes mater sit omnium generalis, eos tamen protegere consuevit specialius et fovere qui præter spiritualem subjectionem, quæ ipsi debetur ab omnibus, ei sunt temporali etiam jurisdictione subjecti. Eapropter, dilecti in Domino filii, devotionem quam erga Rom. Ecclesiam et nos ipsos habetis diligentius attendentes, vos et totam terram vestram, quæ ad jus et proprietatem beati Petri pertinere dignoscitur, cum omnibus quæ in præsentiarum rationabiliter possidetis aut in futurum justis modis, annuente Domino, recuperare poteritis seu etiam adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus. Specialiter autem majorem et minorem insulas, quas ad jus et proprietatem nostram non est dubium pertinere, sicut cas juste ac pacifice possidetis auctoritate vobis apostolica confirmamus, etc. Decernimus ergo, etc.

CCCLXXIX.

NOBILI VIRO SPALAGRAN.

Indugetur ei ut cœnobium et ordinem S. Benedicti intrare possit.

(Tuderti, IV Non. Octobris.)

Ex tua confessione reperimus quod olim corde compunctus ad ordinem Hierosolymitani hospitalis disposueras te transferre, licet ad hoc te voto minime astrinxisses. Si vero ille a quo omne datum optimum et omne donum perfectum est, per quem de virtute ascenditur in virtutem, vino compunctionis amplius te potaverit et ascensionem cordis tui dignatus fuerit in melius promovere, ita ut in aliquo monasterio, in quo beati Benedicti Regula observetur, propositum concipias Domino militandi; quoniam et tu super hoc a nobis consilium postulasti, nos diligentius attendentes quod nullum juxta confessionem tuam votum emiseras aut fece-

(156) Cap. 6, De cognat. spirit.

(157) In tertia Collect. E. Apud Gregor. C.

ris professionem, unde secunquam videatur propositum impediri, et etiam intuentes quod beati Benedicti Regula arduitate vitæ continet arctioris, ut in aliquo monasterio prædicti ordinis Domino, si malueris, valeas militare, liberam tibi concedimus auctoritate præsentium facultatem; et dummodo de corde puro et conscientia bona et fide non ficta procedat, ut hoc in monasterio sancti Fortunati valeas adimplere, tibi benignius indulgemus.

Datum Tuderti, IV Nonas Octobris.

CCCLXXX.

EPISCOPO LINCOLNIEN. ET DECANO DE HUNTEDON.

Ut celebrent divortium inter P. et T. cum processerit inter eos cognatio spiritualis.

B (Apud civ. Castellanam, VIII Id. Octobris.)

(156) Veniens ad præsentiam nostram (157) G. Anglicus natione nobis exposuit quod cum olim in adolescentia constitutus mulieri cuidam adhæsisset, quam tamen quidam alius ante cognoverat, de consilio matris suæ factum est ut eadem mulier quemdam puerum, quem de alia soluta ipse susceperat, de sacro fonte levaret, ad suspicionem et infamiam utriusque delendam. Deinde vero, cum in ejus amorem vehementius exarderet, absque consilio amicorum eam clanculo desponsavit. Cumque prolem ex ea procreare non posset et increpationes a patre suo gravissimas sustineret, quod eam desponsando deliquerat revolvens in animo, ipsa dimissa, causa orationis Hierosolymam est profectus. Verum cum idem rediens de partibus transmarinis, prolem eam suscepisse de alio invenisset, ei noluit adhærere; sed propter adulterium, quod commississe taliter videbatur, ea omnino dimissa ad longinquam se transferens regionem et ad Eugubim, tandem veniens civitatem, quamdam ibidem cum terra competenti et dote decenti sibi matrimonialiter copulavit, de qua prolem se confessus est suscepisse. Eapropter discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus super his inquiratis diligentius veritatem; et si primam mulierem prædicti viri filium de sacro fonte levasse constiterit antequam eam desponsasset uxorem, vos inter eos divortium, appellat. postposita, celebrantes, rei processum nobis per litteras vestras fideliter exponatis, ut an cum secunda valeat legitime commorari, veritate cognita, decernere valeamus. Quod si ambo, etc., tu ea, frater episcopo, etc.

Datum apud civitatem Castellanam, VIII Idus Octobris.

CCCLXXXI.

NIDROSIEN. (158) ARCHIEPISCOPO.

Respondetur illius consultationibus.

(Apud civ. Castellanam, VI Id. Octobris.)

Quod in dubiis nostro postulas certificari rescripto, ut juxta illud tuæ discretionis arbitrium meo (158) In tertia lect. Strigoniensi, male.

dereris, fraternitatem tuam dignis in Domino laudibus commendamus. Sane consuluit nos tua fraternitas (159) utrum altare in quo excommunicatus divina celebrare presumpsit reconsecrari debeat et an sit communicandum excommunicato qui quod stare mandato Ecclesie juratoriam prestitit cautionem, sed nondum absolutionis beneficium est adeptus. Et si excommunicato communicare aliqui et qui etiam teneantur. Quæsit etiam quæ poena his fuerit injungenda qui excommunicatis volentes communicant vel inviti, et quid de presbyteris sit agendum qui gubernant naves ad pugnam et pugnant et his qui alios incitant, sed non pugnant. Ad hæc autem fraternitati tuæ taliter respondemus (160) quod nec altare in quo excommunicatus celebrat debet, nisi aliud interveniat, consecrari, nec excommunicato, licet quod stet mandato Ecclesie juramento firmarit, communicari debet donec fuerit per Ecclesiam absolutus. Alioquin post juramentum non esset absolutio necessaria. Utrum autem si absolutionis beneficium non contemptus religionis sed articulus necessitatis excluserit, tali vel saltem in morte communicare sit licitum, quia minime per tuas litteras requisisti, ad præsens non duximus respondendum. Nullus autem omnino nominatim excommunicato scienter communicare tenetur, nisi quædam personæ quæ per illud Gregorii papæ capitulum *Quoniam multos* (161), specialiter excusantur. Illi autem qui nominatim excommunicatis presumptuose participant, præter personas dicto canone denotatas, nisi ab eorum participatione commoniti forte destiterint, excommunicationis sunt vinculo innodandi. Secus autem si ei communicant scienter qui cum participibus suis est vinculo excommunicationis sententialiter innodatus. Tunc enim et ipsi sententiam excommunicationis incurrunt. Quia vero (162) tam sacerdotes qui gubernant naves ad pugnam quam qui personaliter exercent pugne conflictum et hi qui alios incitant ad pugandum, omnes quidem enormiter peccant, de rigore canonico eos credimus deponendos. Hi præterea (163) qui beneficium ecclesiasticum sibi collatum sponte in manum laicam resignantes, illud denuo a laico susceperunt, eodem sunt beneficio spoliandi; licet resignatio talium facta laico nullam obtineat firmitatem. Altare (164) vero in quo tabula cui consecrationis benedictio pontificali ministerio adhibetur, si mota fuerit vel enormiter facta, debet non immerito consecrari. Nec negamus quin oleum non consecratum consecrato possit oleo commisceri. Clerici autem qui excommunicati vel ab excommunicatis scienter ad ordines sunt promoti debent ab ordine sic suscepto deponi.

Datum apud civitatem Castellani., vi Idus Oct. *

(159) Cap. 30, De sent. excomin.

(160) Vide etiam cap. 31, eod. tit.

(161) 11. q. 3. cap. *Quoniam*.

(162) Cap. 5, De poenis.

(163) Cap. 8, De renuntiat.

CCCLXXXII.

NIDROSIIEN. ARCHIEPISCOPO, UNIVERSIS EPISCOPIS, ET ALIIS ECCLESIARUM PRÆLATIS IN NORWAGIA CONSTITUTIS, IN FIDELIUM COMMUNIONE MANENTIBUS.

De compescendo tyranno, qui eos misere excruciat.

(Apud civ. Castellanam, 11 Non. Octobris.)

(165) In vestrorum et totius populi Norwagie criminum ultionem, permittente Domino, credimus accidisse quod usque adeo in vos et totum regnum Norwagie tyrannica Sueri crudelitas et violentia detestanda prævaluit, ut et regnum nec electione principum, prout accepimus, nec ratione sanguinis occupavit et in viros ecclesiasticos ipse quondam ecclesiastico, sicut dicitur, functus officio debacchetur, Ecclesias opprimat, clericos persequatur, affligat pauperes et sæviat in potentes: ita ut divino credatur accidisse iudicio, ut qui secundum etiam suam assertionem illegitime natus ad sacros non fuerat ordines promovendus, contra sanctiones canonicas assumptus ad eos, fortius in illos desæviat qui in ordinatione ipsius statuta canonum non servarunt. Miramur autem, non de Deo, qui ad correctionem vestram ejus tyrannidem hactenus toleravit, nec de ipso, cujus spiritus obstinatus in malo malum dediscere, assuetus iniquitati, non potest; sed de his qui apostatam, sacrilegum et nefandum adhuc etiam sacrilegæ temeritatis ausu sequuntur et ei præbent auxilium et favorem, cujus tyrannidem persequi potius pro viribus tenebantur. Licet autem ad edomandam ejus versutiam frequens manaverit ab apostolica sede mandatum, nondum tamen sic ejus potuit perversitas refrænari, quin adhuc quibusdam eum in suarum sequentibus perniciem animarum, in quadam parte Norwagie dominetur, et in ea rabiem superet aquilonis. Qui ut amplius vos et universum Norwagie populum circumveniret et auctoritate apostolica regnum sibi ostenderet confirmatum, bonæ memoriæ Cælestini (166) papæ prædecessoris nostri bullam falsare non timuit, qua varias litteras sigillavit. Sed is cui manifesta sunt omnia ejus falsitatem detexit. Ne autem ejus perversitas desæviat diutius in insontes, universitati vestræ per apostolica scripta districto præcipiendo mandamus quatenus Norwagie populum diligentius moneatis ne ipsum ulterius sequi præsumant, aut ei præstare auxilium vel favorem. Alioquin universos sequaces ipsius excommunicationis nuntietis sententia innodatos et claudentes Ecclesias et nullum in tota terra Norwagica, quæ ipsum sequitur, sacramentum ecclesiasticum, præter baptismum, parvulorum et penitentias morientium, celebrantes, fautoribus ejus decedentibus sepulturam ecclesiasticam denegetis. Ad hæc, di-

(164) Cap. 3, De dedic. eccles.

(165) Vide supra epist. 320.

(166) Hic et in epist. 384, legebatur *Clementis*; sed ratio temporum repugnat. Itaque correximus.

serenitatem vestram nolumus ignorare quod cum nuntii ejus ad nostram presentiam accessissent, a nobis super facto ipsius nihil potuerunt penitus impetrare. Unde si quod pro eo se obtinuisse confinxerint, a falsariis id obtentum esse noveritis, quorum multitudo in nostræ promotionis initiis cum falsis bullis per nostram fuit sollicitudinem deprehensa.

Datum apud civitatem Castellanam, 11 Nonas Octobris.

CCCLXXXIII.

ILLUSTRI REGI DACORUM.

Ejusdem argumenti.

(Datum, ut supra.)

Tam cleri quam populi Norwagien. promerentibus culpis, permittente Domino, credimus accidisse, etc., usque ad verbum desæviat in insontes, serenitatem regiam rogamus, monemus et exhortamur in Domino, ac per apostolica scripta mandamus quatenus ac defendendas Ecclesias, clericos in sua libertate tuendos, liberandos pauperes et potentes de manu persecutoris illius, imo etiam ad deiciendum monstrum illud quod his solis parci quibus nocere non potest, taliter accingaris, ut et a Deo retributionem æternam et nostram consequi gratiam specialius merearis; persecutoribus tantæ iniquitatis assistas, resistas sequacibus; ita quod membrum illud diaboli non possit in regno Norwagiæ denuo debacchari aut persecutionem in Ecclesiis ulterius suscitare.

Datum, ut supra.

In eundem modum illustri regi Sueciæ. In eundem modum nobili viro comiti Sueciæ.

CCCLXXXIV.

NIDROSIEN. ARCHIEPISCOPO.

Ut Bergensem episcopum tyranni fautorem deponat.

(Datum, ut supra.)

Examinate tuæ fidei puritatem et fervoris constantiam, quam nec persecutio, nec gladius, nec fames, nec exsilium diuturnum a charitate Christi separare potuit vel dejicere a statu libertatis ecclesiasticæ conservando, quem etiam nec terror coegit, nec minæ moverunt, nec demulserunt blanditiæ, nec preces nec promissiones potuerunt inducere ut Suero sacrilego et apostatæ, qui regnum Norwagiæ per effusionem sanguinis et violentiam occupavit, in matris infamiam se asserens de regali progenie decendisse, vel latenter annueres, vel expresse faveres, dignis in Domino laudibus commendamus; et tanto amplius ex hoc tuæ fraternitatis fortitudini congaudemus, quanto in te potius persecutor exarsit, sed constantia tua ejus tyrannidem superavit. Unde cum tibi contra tyrannum illum a tuis esset suffraganeis assistendum nec eorum aliquis eidem excommunicato deberet præstare favorem, utpote qui Ecclesias et ecclesiasticos viros servituti subjecerit, opprimere pauperes et effundere sanguinem

innocentem, ferre non possumus non moleste quod Bergen. episcopus, suffraganeus tuus, contra bonæ memoriæ Cœlestini papæ prædecessoris nostri mandatum et contra tuum etiam interdictum, castra ipsius sequi non dubitat, celebrans excommunicato divina et in ejus presentia universa exercens ecclesiastica sacramenta: qui, licet a te fuerit sæpius evocatus, tuo tamen se noluit conspectui præsentare. Quia vero tanta præsumptio severiori debet animadversione puniri, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus episcopum ipsum, si præmissis veritas suffragatur, ab officio beneficioque suspendas, nec prius sententiam suspensionis relaxes quam nostro se conspectui præsentarit. Quod si forsitan sententiam tuam servare neglexerit, eum anathematis censura percillas et singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis extinctis, excommunicatum facias publice nuntiari, ut quem timor Domini a malo non revocat, rubor saltem et pœna compescant. Sciturus quod nos prædictum Suerum absolvere non propo-
sumus, nisi taliter satisfaceret de commissis, quod ejus esset satisfactio non irrationabiliter admit-
tenda.

Datum, ut supra.

CCCLXXXV.

VERONEN. EPISCOPO S. ROMANÆ ECCLESIE CARDINALI.

De homicida deponendo ab ordine sacro.

(Apud civ. Castellanam, VII Id. Octobris.)

Sicut ex tuarum et aliorum multorum acceptione continentia litterarum, cum V. Ecclesiæ de Nigrario clericus adversus archipresbyterum et fratres ipsius plebis graves inimicitias concepisset, tu eum propter enormia facinora sua et quia cum sceleratis et iniquis hominibus conversando arma portabat clericis interdicta multaque alia nefaria committebat, ab officio beneficioque suspensum excommunicationis etiam vinculo innodasti. Clericus autem ipse in concepta malitia perseverans, eundem archipresbyterum, boni testimonii virum, sanguine generosum, amicum religionis, hospitalitatis cultorem et aliorum operum pietatis, a Veronen. civitate, ad quam profectus fuerat pro Ecclesiæ suæ negotiis peragendis, ad suam Ecclesiam redeuntem, cum complicitibus suis sæculari potestate bannitis, diabolo instigante, propriis manibus, sicut dicitur, interemit et in frustra concidere non expavit. Cumque cæteris fugientibus ipse a potestate ac consulibus captus, detrusus fuisset in caerem et propter validas probationes et indicia manifesta ferri posset in eum sententia capitalis; ad majorem facinoris evidentiam, licet quod reus esset sanguinis defuncti archipresbyteri a populo clamaretur, ad paucorum tamen instantiam indictum est a potestate personale duellum. Verum in tanto discrimine constitutus et vitæ suæ pertimescens, utpote perpetrati sceleris conscientia vulneratus, patre medio, qui pro se ac filii pacem pro morte dicti archipresbyteri dicitur recepisse, mandatis consanguineorum defuncti per

omnia parere promisit. Quibus pro illata injuria octingentas libras intercedente pacto promisit pariter et persolvit. Et quoniam amici clerici memorati apud te precibus instare non cessant ut eum officio et beneficio restituere debeas, excommun. vinculo primitus absolutum; aliis e contra clamantibus clericis et laicis rectius sentientibus eum tanquam rerum sanguinis restituendum non esse, sed potius perpetuo deponendum: tu in tanta rerum ambiguitate quid tibi foret agendum sedem apostolicam consulere decrevist. Nos ergo attendentes quod non solum a malo sed etiam ab omni specie mali sit secundum Apostolum abstinendum, nec volentes quod maleficia remaneant impunita, fraternitati tuæ taliter respondemus, quod, si præmissis veritas suffragatur, præfatum V. clericum ab omni beneficio ecclesiastico per te fieri volumus alienum ipsunque nihilominus excommunicatum publice nunties et facias tandiu, appellatione remota, ab omnibus evitari, donec cum tuarum testimonio litterarum nostro se conspectui repræsentet animadversione canonica puniendus. Si qui vero se duxerint opponendos quominus mandatum apostolicum impleatur, tu eos, ut a sua temeritate desistant, per censuram ecclesiasticam cessante appellacione, compellas.

Datum apud civitatem Castellanam, vii Idus Octobris.

CCCXXXVI.

B. TITULI SS. MARCELLINI ET PETRI PRESBYT. CARDINALI, MONASTERII CASSINEN. ABBATI.

Ut et a nos fluxos mores et cænobii sui corrigat.

(Apud S. Petrum, xvii Kal. Novembris.)

Tacti sumus dolore cordis intrinsecus et cor nostrum gravi mœrore tabescit, quoniam odoris suavitas, quæ de sancta religione per beati Benedicti meritum ab Ecclesia Cassinen. ad cætera monasteria quondam effluerat, a qua etiam tanquam a suo fonte per totius orbis climata derivata suæ sumpserunt institutionis exordium, (167) ex majori jam parte defecit, verum etiam in fetorem horridum est conversa, ut ad eam adolescentulæ jam dicere dedignantur: *Curremus in odorem unguentorum tuorum (Cant. 1, 3)*, cui dicere consueverant: *Oleum effusum nomen tuum, adolescentulæ dilexerunt te nimis (ibid. 2)*. Super hoc autem tu non videris alienus a culpa, qui cum tibi sit ipsius Ecclesiæ cura commissa, culpam negligis corrigere subditorum; quia, juxta verbum Sapientis, ubi non est gubernator, populus corrui, pastoris incuriata dissolutione ovium accusante. Verumtamen licet aliquid asperum tibi scribamus, plus id admonitioni quam redargutioni debes ascribere, cum te per hoc cautum et providum reddere intendamus. Scis etenim, sacra te docente Scriptura, quod pater filium quem diligit, corripit, et amici meliora sunt verbera quam oscula inimici viaque vitæ est increpatio disciplinæ; quam si diligenter attendas, cum sapiente qui timet et declinat a malo, tuam diriges semitam circumspectus, in (167) Addendum hoc loco videtur non solum.

viam stulti non abiens, qui transilit et confidit. Ad hæc, si quasi ad excusationem in temporalibus tuæ studium intentionis expendis, ut Ecclesia tua in possessionibus dilatetur, illas omnibus debes præferre divitias, quibus inter filias Sion tua supergredi valeat universas, quæ videlicet in spiritualibus attenduntur. Primum namque jubemur quærere regnum Dei et sic nobis adjici omnia promittuntur. Unde si Marthæ studium laudabiliter retinens, partem Mariæ, quæ non auferetur ab ea, tibi eligere voluisses, de spiritualibus sollicitius meditando, scandalum illud potuisses evadere, per quod Casinen. Ecclesia in observantiis regularibus adeo inferior prædicatur, ut quæ mater religionis exstiterat et magistra, vix filia sive discipula jam meruerit appellari. Ut igitur amplius in te proficiat manifesta correctio quam amor absconditus, nos ad correctionem tuam hæc omnia prælibantes ad excitand. in melius, cum dulcibus amara miscendo, discretionem tuam rogamus, consulimus et in Domino plurimum exhortamur, quatenus ex his dignum capiens intellectum, te, cum Apostolo, ad anteriora posteriorum oblitus extendas et ad observantiam religionis et ordinis, quam taliter excidisse dolemus, in tuo monasterio congrue relevandam eo modo studeas vigilare, ut famæ dispendium, quod idem monasterium sub tuæ fuit hactenus negligentia torpore perpessum, per tuæ sedulitatis instantiam redimatur, et dissolutionis amota materia, quæ tantorum origo malorum exstitit principalis, per tuæ informationis exemplum grex tibi commissus sub regularibus institutis arctius restringatur. Unum autem inter cætera debes summpere præcavere, ne, secundum quod dixit Apostolus: *Timeo ne cum aliis prædicaverim ipse reprobos efficiar (I Cor. ix, 27)*, in conversatione tua te talem exhibeas, quod a te offendiculum aliquod oriatur, per quod via tuis subditis in corruptionem pateat et ruinam: quin potius in operibus tuis eam munditiam et exemplum ostendas, quod ipsis eadem sint lucerna teque tanquam ducem ovium libere procedentem absque aliqua offensione sequantur. Apostolicum vero tibi non timeas deesse favorem, si ad dissolutionis excessus corrigendos in monachis, ne solito more ulterius evagentur, juxta nostræ instructionis monita duxeris procedendum: in quo laudabiliter ordinando nec parcere sanguini nec alicujus debes gratiam attendere vel timorem. Ut autem in hoc liberius possit haberi processus nec rebellio quorumlibet sive contumacia vires possit ex assuetudine dissolutionis assumere ad sui tuitionem erroris, viros maturos, qui sint et gravitate personarum et morum honestate timendi, prout sanius consilium tibi dictaverit, instituire et aliis præficere te oportet. Ad eos autem tuæ correctionis studium sollicitius debet extendi qui post greges sodalium exterius evagantur, per quorum exempla perversa vita claustralium infamatur, in quibus nondum ex toto religionis scintilla defecit, sed adhuc viret lilium

inter spinas. Quantumcunque vero tibi deferre velimus, nisi forte in correctione profeceris, tuæ motus volens sequi potius voluntatis quam salubrem exhaurire doctrinam, nulla nos poterit occasio retardare quin in te sive quoslibet alios, quos eadem involutos culpa noverimus, manum correctionis gravissimam apponamus, ita quod ea quæ demulcendo proferimus, secundum excessuum quantitatem debitæ sequi videbitur austeritatis affectus.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, xvii Kal. Novembris.

CCCLXXXVII.

NOBILIBUS VIRIS HENRICO, LEONARDO ET MARCO MAURICEN. CIVIBUS VENETIS.

Ut severius quoddam contra Andræam jurisconsultum editum mandatum revocent.

(Apud civit. Castellanam, iv Id. Octobris.)

(168) Veniens ad præsentiam nostram dilectus filius Andræas Mengun. lator præsentium humili nobis relatione proposuit quod, cum olim fuisset in præsentia dilecti filii nobilis viri ducis Venet. cum pluribus aliis constitutus pro multarum discussione causarum, accidit ut cum Mauritio Mauricen. alternatim convicia inferendo certaret. Propter quod cum graves inimicitias incurrisset et vos et alii parentes vestri propter hoc fuissetis vehementius excitati, quidam qui partis utriusque amatores exstiterant, se in medium ingerentes turbationem illam ad pacem studuerunt et concordiam revocare, suggerentes et consulentes prædicto A. ut in satisfactionem injuriarum vestro juraret obedire mandato. Cumque idem non credens se tale quid commisisse, propter quod ei grave aliquid imponi deberet, juramentum illud vobis sub tali confidentia præstitisset, ipsi statim sub juramenti debito præcepistis quod a festo beati Michaelis proxime præterito inantea nunquam curiam dicti ducis intraret, nisi tunc cum omnes per edictum ipsius generaliter ad curiam vocarentur aut nisi per nobilem virum Rog. comitem et Nicolaum Mauricen. qui absentes esse dicuntur, ipsum contingeret relaxari. Verum quia idem Andræas, qui, sicut asserit, dicti ducis consiliis juramento et in jure suo multis Ecclesiis, quarum est advocatus, promisso tenetur adesse, nequaquam taliter juravisset, si mandatum illud sibi contrarium præcivisset, præsertim cum animæ suæ timeat obviare salutem, per apostolica vobis scripta mandamus atque præcipimus quatenus mandatum ipsum pro vestrarum remedio animarum penitus revocetis. Quod si mandatum ipsum aut nolueritis aut nequiveritis revocare, noveritis nos venerabili fratri nostro patriarchæ Graden. mandasse ut, si mandatum illud priori juramento licite facto repugnat, ipsum auctoritate nostra denuntiet non servandum.

Datum apud civitatem Castellanam, iv Idus Octobris.

Illi scriptum est ut hoc faciat.

(168) Cap. Veniens ad præsentiam, De jurejurando.

CCCLXXXVIII.

STRIGONIEN. ET COLOCEN. ARCHIEPISCOPIS SUFFRAGANEIS SCIS.

Ut Ecclesiarum libertas immunitasque conservetur.

Malitia filiorum hominum, qui lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis, adeo apud vos invaluisse proponitur, ut nec sciant vel videant quam periculosum sit eos Dominum reliquisse et ejus apud ipsos non esse timorem; qui ponentes offendicula sua in domo Domini, in qua invocatum est nomen ejus, ita apprehenderunt eam inter angustias, ut libertas ejus in dissipationem jam posita, penitus jaceat conculcata. Cum enim, sicut audivimus, Ecclesia Dei in regno Ungariæ in tanta reverentia olim consueverit haberi, ut si etiam publicus latro ad eam ob tutelam sui corporis confugisset, sub ejus consisteret immunitate securus, et quandiu lateret ibidem, tanquam innocens servaretur; nunc evacuata omnino tanta per iniquitatis filios libertate, non tantum nocentes personæ, verum etiam res sacræ et aliæ ibidem pro securitate depositæ, violenter ab Ecclesiis extrahuntur. Unde nos quibus, secundum Apostolum, incumbit omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, propter tantum discrimen Ecclesiæ vehementer afflicti, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus statum Ecclesiarum, quem taliter periclitari dolemus, ad antiquam studentes omnimodis reducere libertatem, eos quos temerarios violatores earum vobis esse constiterit, tam nostra quam vestra auctoritate suffulti, appellatione cessante, (169) terram illius rigore sententiæ compescatis quem secundum canonum instituta in talibus videritis præsumptoribus adhibendum; ita ut per vos ad honorem Dei et Ecclesiæ officii vestri debitum exsequentes, quod Ecclesiis sub negligentia torpore deperit, laudabiliter relevetur, et studium vestrum apud Deum et homines appareat commendandum.

Datum Laterani, xii Kal. Novembris.

Scriptum est illustri regi Ungariæ ut in his quæ pro libertate Ecclesiæ prædicti archiepiscopi et episcopi duxerint statuenda, suum eis auxilium et consilium impendat pariter et favorem.

CCCLXXXIX.

MAGISTRO APOLLINARI CLERICO VENERABILIS FRATRIS NOSTRI ARCHIEPISCOPI STRIGONIENSIS.

A juramento quod Ecclesiæ jura defendere quis velit, per appellationem non liberatur.

(Datum, ut supra.)

(170) Brevi sedem apostolicam sciscitatus es quæstione utrum ille qui jura alicujus Ecclesiæ servare ac pro posse defendere juramento tenetur, si necessitate imminente sub debito juramento ad hoc fuerit requisitus et nolens hoc facere ad sedem apostolicam duxerit appellandum, perjurii reatum incurrat. Nos autem quæstioni tuæ taliter respondemus, quod in hoc articulo appellentem a perjurio